INDICAÇÃO No 335/11

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser substituída, por outra de

diâmetro maior, a tubulação existente na Estrada Municipal da

Lagoa Nova, localizada nos Bairros Fazenda do Banco e Putim, antes

da curva que dá acesso ao “retão” da Petrobrás e por onde passam

as águas do Ribeirão Putim, a qual por ser muito estreita vem

impedindo um melhor fluxo delas e causando a inundação das áreas

adjacentes situadas no Bairro Fazenda do Banco, bem como seja

efetuada uma limpeza no leito e nas margens daquele trecho do

referido ribeirão.

Justificativa

                       A tubulação em questão é muito estreita e

não vem dando vazão às águas do Ribeirão Putim, fazendo com que as

mesmas transbordem e invadam as áreas ribeirinhas, o que vem

piorando ainda mais após a ocorrência de fortes chuvas,

características dessa época do ano.

                       Pode-se notar que devido a esse

“represamento” do Ribeirão Putim as suas águas inundam as áreas

ribeirinhas ao longo do conhecido “retão” da Petrobrás da Estrada

Municipal da Lagoa Nova, chegando próximo a algumas residências

ali existentes e causando transtornos aos seus moradores.

                       Necessário se faz a substituição da

tubulação existente na Estrada Municipal da Lagoa Nova, localizada

nos Bairros Fazenda do Banco e Putim, antes da curva que dá acesso

ao “retão” da Petrobrás, por outra de diâmetro bem maior, a fim de

que se dê uma melhor vazão às águas do Ribeirão Putim, evitando-se

assim o seu transbordamento e a inundação das áreas vizinhas.

                       Necessário se faz, também, uma limpeza no

leito e nas margens do Ribeirão Putim no trecho paralelo ao

“retão” da Petrobrás, para que suas águas possam fluir melhor em

direção à referida tubulação, evitando-se a possibilidade de seu

transbordamento, mesmo na ocorrência de fortes chuvas.

Sala das Sessões, 20 de Outubro de 2011

Cesar Romero Pontes Brito

Vereador